
 

 1 

VERBALE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO DI CUI 

ALL’ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016 IN ESECUZIONE DI QUANTO 

DISPOSTO DALL’ART. 1, C. 2, LETT. B), D.L. N.76/2020 E SMI, PER LA 

STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO CON QUATTRO OPERATORI 

ECONOMICI PER LA FORNITURA CENTRALIZZATA BIENNALE DI 

MATERIALE SANITARIO MONOUSO PER LE ESIGENZE DEI LABORATORI 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA. 

CIG: 98675900DF 

SECONDA SEDUTA PUBBLICA 

L’anno duemilaventitré, il giorno ventisei del mese di luglio, alle ore dieci e 

minuti quattordici 

26 luglio 2023 - ore 10:14 

si è riunito il Rup, Rag. Nicoletta Antonelli, anche in qualità di verbalizzante, per 

procedere alle operazioni relative alla procedura in epigrafe come prescritte 

all’art. 13 della lettera d’invito con l’assistenza della dott.ssa Erika Bellezza, in 

servizio presso l’Ufficio Gare con funzione di assistente.  

Il RUP dà atto che con avviso pubblicato sul profilo di committente e sulla 

piattaforma TuttoGare in data 19 luglio 2023 è stata data comunicazione della 

seduta odierna in modalità telematica (da remoto) attraverso l’apposita 

funzionalità attiva sulla piattaforma. 

A questo punto il Rup preliminarmente all’avvio alla procedura, ricorda che nella 

precedente seduta del 10 luglio u.s. è stata disposta l’attivazione, ai sensi 

dell’art. 83, co. 9, del D.Lgs. n. 50/2016, della procedura di soccorso istruttorio 

nei confronti del concorrente Macrima Pharmavet S.r.l. Unipersonale, 



 

 2 

determinando di richiedere al detto concorrente di produrre, entro 10 giorni 

naturali e consecutivi dal ricevimento della richiesta, il PASSOE rilasciato 

dall’ANAC e la ricevuta di pagamento del contributo a favore di ANAC per la 

partecipazione alla presente procedura, segnalando che detta documentazione 

deve avere data certa anteriore al termine di fissato per la presentazione delle 

offerte (5.7.2023 ore 13:00) e che in difetto il concorrente verrà escluso dalla 

gara.   

Il RUP dà atto che il suddetto concorrente è stato invitato all’esito della 

precedente seduta del 10 luglio u.s., a mente dell’art. 83, co. 9, del D.Lgs. n. 

50/2017, con nota prot. n. 240483 del 11.7.2023, ad integrare, entro 10 giorni 

naturali e consecutivi dalla ricezione della richiesta, la documentazione 

suddetta.  

Il Rup dà atto, altresì, che con la suddetta nota è stata comunicata al 

concorrente la rilevata mancanza, tra i documenti della busta amministrativa, 

della ricevuta di pagamento elettronico dell’assolvimento dell’imposta di bollo e 

a riguardo è stato comunicato che qualora il concorrente non fornirà la prova 

dell’assolvimento della stessa, l’Amministrazione procederà alla segnalazione 

all’Agenzia delle Entrate. 

Lo svolgimento delle attività ha inizio alle ore 10:16, a seguito del collegamento 

con la Piattaforma TuttoGare.  

Indi, il RUP, avvia il collegamento con il Portale TuttoGare, effettuando l’accesso 

alla procedura di riferimento con il supporto tecnico della Dott.ssa Erika 

Bellezza. A causa di problemi tecnici la seduta viene spostata dalla Sala Gare 

presso l’Ufficio Gare dell’Ateneo. 



 

 3 

Si dà atto che nessuno risulta presente da remoto per conto del concorrente. 

Il RUP constata e fa constatare che risulta pervenuto nei termini assegnati 

attraverso la piattaforma telematica 1 (uno) plico spedito dal suddetto 

concorrente Macrima Pharmavet S.r.l. Unipersonale. Conseguentemente, il 

Rup, sempre con il supporto tecnico della Dott.ssa Bellezza, procede all’apertura 

del suddetto plico e dà atto della documentazione presentata dal concorrente, 

come di seguito esplicitata. All’interno della cartella zip risultano n. 3 (tre) file: 

- Marca da bollo; 

- Ricevuta pagamento ANAC; 

- show-Passoe; 

Il Rup, avuta contezza della documentazione presentata dal concorrente 

all’interno della suddetta cartella, rileva che è corrisponde a quanto richiesto in 

sede di soccorso istruttorio, tuttavia sia la data della ricevuta di pagamento del 

contributo ANAC che il PASSOE riportano la data dell’11.7.2023, quindi 

successiva alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle offerte 

(5.7.2023) come prescritto all’art. 8 della lettera d’invito e nella nota prot. n. 

240483 del 11.7.2023.  

Conseguentemente, il Rup dispone l’esclusione del concorrente Macrima 

Pharmavet S.r.l. Unipersonale dalla gara e dispone per la relativa 

comunicazione all’operatore stesso. 

Il Rup inoltre, relativamente all’assolvimento dell’imposta di bollo rileva che il 

pagamento della stessa è stato effettuato regolarmente. 

A questo punto il RUP, terminata la fase relativa alla verifica del soccorso 

istruttorio, in continuità procede, a mente dell’art. 13.3 della lettera d’invito, 



 

 4 

all’apertura delle Buste Telematiche - “Offerta Economica” dei suddetti 

concorrenti ammessi e alla lettura della “media dei ribassi offerta”. Il RUP, sulla 

base delle offerte presentate, tenuto conto di quanto indicato all’art. 22 del 

Capitolato Speciale, redigerà la graduatoria definitiva e formulerà la proposta 

di aggiudicazione. Il Rup rammenta che, ai sensi dell’art. 1.4 della lettera 

d’invito, l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, trattandosi di fornitura 

con caratteristiche standardizzate, che verrà determinato dalla media dei 

ribassi offerti da applicare ai prezzi dei prodotti indicati nel Foglio di calcolo.  A 

questo punto il RUP procede nei lavori mediante l’apertura delle buste 

telematiche – offerte economiche dei concorrenti e dà atto che risultano 

conformi a quanto richiesto dalla lettera d’invito e, conseguentemente, ne 

dichiara l’ammissibilità.  Il RUP ricorda che a mente dell’art. 22 del Capitolato 

speciale, nel caso di impossibilità/indisponibilità per gli operatori economici di 

fornire alcuni dei prodotti individuati nella colonna denominata “Articolo e 

descrizione del prodotto” (elencazione identica a quella dell’allegato A) 

“Specifiche tecniche e quantità prodotti”), è facoltà degli stessi di fornire 

prodotti alternativi compatibili per il tipo di utilizzo: 

- con caratteristiche dimensionali non superiori ad una variazione del 5% in 

eccesso o in difetto; 

- con materiali e/o caratteristiche tecniche e qualitative superiori. 

Nel caso in cui gli operatori economici dopo aver fatto una valutazione relativa 

alla possibilità di fornire prodotti alternativi come indicato al punto che precede, 



 

 5 

non siano in condizioni di poter offrire alcuni dei prodotti, è facoltà delle stesse 

decidere quali prodotti offrire e quali no. 

Il RUP rammenta, inoltre che il costo unitario offerto presente nel Foglio di 

Calcolo dovrà essere inferiore al prezzo indicato nella colonna “Costo unitario a 

base di gara in € (IVA esclusa)” e non potrà in alcun caso essere offerto un 

costo unitario superiore al prezzo a base di gara, pena l’esclusione dalla gara. 

Nei casi in cui l’operatore economico non intende offrire un prezzo unitario 

ribassato per uno o più prodotti o non intende offrire uno o più prodotti (perché 

non disponibile/i o per qualsivoglia altro motivo) dovrà lasciare nella predetta 

colonna lo stesso prezzo unitario a base di gara indicato dalla Stazione 

Appaltante. Dovrà, tuttavia, specificare nella colonna denominata “Note 

prodotti non ribassati” se trattasi di “prodotto offerto con prezzo non ribassato” 

o “prodotto non disponibile/non offerto”. Laddove nella colonna “Note prodotti 

non ribassati” non si riscontrasse alcuna dicitura il prodotto si intenderà “non 

disponibile”.  

Il RUP procede alla lettura delle offerte presentate, nello stesso ordine con cui 

sono state aperte le buste amministrative, che risultano essere le seguenti:   

Il Rup, sulla base delle predette offerte, valutate congrue, propone 

l’aggiudicazione della presente procedura a tutti gli operatori economici 

ammessi. 

Il Rup dà atto che, a mente dell’art. 22 del capitolato speciale d’appalto, la 

CONCORRENTE MEDIA RIBASSI OFFERTA 

Biosigma S.p.A.  17,92%         

Laboindustria S.p.A. 2,41% 

Pizzocri S.r.l. 1,31% 

Betatex S.p.a. 52,45% 



 

 6 

graduatoria sopra riportata è valida ai soli fini di individuare gli operatori con i 

quali stipulare l’accordo quadro e non avrà alcuna validità ai fini dell’affidamento 

degli ordini. La riunione in modalità telematica termina alle ore 11:39. Il 

presente verbale, composto da cinque (5) pagine e di tanto sin qui della sesta 

(6), viene letto e approvato durante la seduta sottoscritto con firma autografa, 

anche a conferma di quanto dichiarato. 

Il Rup dà atto che alle ore 11:02 nel corso della seduta un operatore economico 

si è connesso per un brevissimo periodo di tempo.  

Il verbale così perfezionato è conservato agli atti dell’Ufficio Gare. 

- F.to Rag. Nicoletta Antonelli – RUP e verbalizzante 

- F.to Dott.ssa Erika Bellezza - assistente 


